
______________________________________________________________________________________________ 

 

GIUNTA REGIONALE 

______________________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N. DPA017/015                          19/11/2024 

DIPARTIMENTO PRESIDENZA – PROGRAMMAZIONE – TURISMO  

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA – DPA017 

UFFICIO PROMOZIONE DIGITALE E SISTEMI INFORMATIVI 

 

OGGETTO: Legge Regionale 17 settembre 2024, n.15 recante “Assestamento al Bilancio di previsione 2024-

2026 ex art. 50, d.lgs. 118/2011 s.m.i., con modifiche a leggi regionali e ulteriori disposizioni – art. 23, e ss.mm. 

e ii.”, Liquidazione in favore del Comune di Palena codice fiscale 00248560690- CUP J99I24001170002.   

L’ESECUZIONE DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE RIVESTE CARATTERE D’URGENZA. 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE:  

• la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

• il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42” e ss.mm.ii.;  

• la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione”;  

• il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTE le LL.RR.: 

• n. 77 del 14/09/1999 recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo", 

come modificata ed integrata dalla l.r. 26 agosto 2014, n. 35; 

• n.3 del 25/03/2002 avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

• n. 10 del 15/02/2023 avente ad oggetto “Disciplina del sistema turistico regionale”; 

• n. 4 del 25/01/2024 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 

2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)” - Pubblicata sul BURA Speciale n. 12 

del 24 gennaio 2024;  

•  n. 5 del 25/01/2024 recante “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026” - Pubblicata sul BURA Speciale n. 

12 del 24 gennaio 2024;  

• n. 15/2024 recante “Assestamento al Bilancio di previsione 2024-2026 ex art. 50, d.lgs. 118/2011 s.m.i., con 

modifiche a leggi regionali e ulteriori disposizioni”, così come modificata dall’articolo 12, comma 1, della 

Legge regionale 18 ottobre 2024, n. 16;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 573 del 18/09/2024 “Assetto Organizzativo Del Dipartimento 

“Presidenza – Programmazione – Turismo” - DPA. Provvedimenti”; 



RICHIAMATO, in proposito l’art.23 della L.R. n. 15/2024 che disciplina la “Promozione dello sviluppo economico e 

turistico dei territori interni e montani e rifinanziamento di leggi regionali” ed in particolare il comma 1) del medesimo 

che testualmente riporta: 

1. Al fine di promuovere lo sviluppo economico e turistico dei territori montani, anche attraverso l’ospitalità di 

squadre professionistiche impegnate nei ritiri estivi, per l'anno 2024 è concesso un contributo straordinario in 

favore rispettivamente del Comune di Palena di importo pari ad euro 25.000,00 e del Comune di Rivisondoli di 

importo pari ad euro 50.000,00, finalizzato a sostenere i costi connessi all'organizzazione dei predetti ritiri estivi; 

TENUTO CONTO dei successivi commi 6) 7) del medesimo articolo, come modificati dalla richiamata LR. 16/2024 

che così dispongono: 

- comma 6 “Agli oneri connessi all'attuazione delle previsioni di cui ai commi da 1 a 3 si provvede mediante le 

risorse di cui ai capitoli di nuova istituzione allocati nell'ambito della Missione 06, Programma 01, Titolo 1, 

del bilancio regionale di previsione, esercizio 2024."; 

- comma 7 “Per le finalita' di cui i commi 1, 2, 3 e 4 al bilancio di previsione regionale finanziario 2024-2026, 

per l'esercizio 2024 sono apportate le seguenti variazioni in termini di competenza e cassa: 

6. a) in aumento parte Spesa: Missione 05, Programma 02, Titolo 1, per euro 100.000,00; 

7. b) in aumento parte Spesa: Missione 06, Programma 01, Titolo 1, per euro 105.000,00; 

8. c) in diminuzione parte Spesa: Missione 01, Programma 01, Titolo 1, per euro 205.000,00 a valere sullo 

stanziamento per il funzionamento del Consiglio regionale." 

VISTA Deliberazione della Giunta Regionale n. 719 del 11/11/2024 recante “Attuazione degli articoli 23 e 31 della 

Legge regionale 17 settembre 2024 n. 15 e dell’articolo 31 della Legge regionale 10 luglio 2024, n. 11 - Variazione 

Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2024 – 2026” con la quale si approva la 

richiesta variazione al Bilancio finanziario gestionale 2024/2026 – esercizio 2024 trasmessa al competente Servizio 

regionale con prot. RA/418472/24 del 29 ottobre 2024; 

VISTA la nota di questo Servizio prot. RA/0413955/24 del 25/10/2024 avente ad oggetto “Legge Regionale 17 

settembre 2024, n.15 recante Assestamento al Bilancio di previsione 2024-2026 ex art. 50, d.lgs. 118/2011 s.m.i., con 

modifiche a leggi regionali e ulteriori disposizioni – art. 23, e ss.mm.e ii.” con la quale si è provveduto a comunicare al 

Comune di Palena l’assegnazione del contributo ed i relativi adempimenti; 

 CONSIDERATO che il Comune di Palena con nota inviata in data 30/10/2024 ha effettuato la trasmissione del modello 

di accettazione contributo e codice CUP, acquisiti da questo Servizio con prot. RA/0420506/24 del 30/10/2024; 

ACQUISITO il Dettaglio CUP n. J99I24001170002 assegnato un contributo straordinario per “l’ospitalità di squadre 

professionistiche impegnate nei ritiri estivi, per l'anno 2024”; 

RITENUTO necessario impegnare la somma complessiva di €.25.000,00 (venticinquemila/00) per l’anno 2024 sul 

capitolo 16830 art. 1 denominato “Contributo Straordinario Ex Articolo23 C.1) L.R. 15/2024 in favore del Comune di 

Palena e del Comune di Rivisondoli”, al fine di procedere all’erogazione del contributo previsto, del Bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo in favore del Comune di Palena; 

RITENUTO necessario di procedere con l’erogazione dell’80% del contributo come anticipazione e del 20% come 

saldo a seguito della presentazione della rendicontazione delle spese sostenute per il contributo straordinario per 

“l’ospitalità di squadre professionistiche impegnate nei ritiri estivi, per l'anno 2024”; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento: 

- comunque tracciato, concerne erogazione di contributo a favore di Ente Pubblico e che pertanto è da ritenersi 

escluso dall’ambito di applicazione degli “obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari” stabiliti dalla L. 

13/08/2010, n.136; 

- è a favore di un’Amministrazione Pubblica e che pertanto la disposizione di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 

29/09/1973 n.602 e s.m.i. avente ad oggetto “Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito” come 

precisato dal MEF nella circolare n. 22 del 29/07/2008 Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato, non trova 

applicazione;  

VISTO che, come dichiarato dal Comune di Palena, il conto corrente intestato al soggetto beneficiario del contributo è 

il Conto di tesoreria: 0304195; 



RITENUTO necessario provvedere alla liquidazione e pagamento dell’80% del contributo straordinario assegnato al 

Comune di Palena quale anticipazione pari ad un importo di €.20.000,00 (ventimila/00) in favore dell’Ente medesimo 

come di seguito specificato: 

Cap. 16830 ART / PDC Totale Anno Beneficiario 

€.20.000,00 Art.1/1.04.01.02.000 €.20.000,00 2024 Comune di Palena 

 

ATTESO CHE il Documento Unico di Regolarità Contributiva, con scadenza 09/01/2025, del Comune di Palena prot. 

INAIL_45292567 risulta regolare; 

VISTE le leggi statali e regionali in materia di competenze dirigenziali; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente provvedimento; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che sono qui richiamate integralmente formando parte integrante e 

sostanziale del presente atto di: 

IMPEGNARE la somma complessiva di €.25.000,00 (venticinquemila/00) sul capitolo 16830, denominato “Contributo 

Straordinario Ex Articolo 23 C.1) L.R. 15/2024 in favore del Comune di Palena e del Comune di Rivisondoli”, per 

l’anno 2024, del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo in favore del Comune di Palena 

(CH); 

ESPRIMERE parere favorevole all’erogazione di €.20.000,00 (ventimila/00) in favore del Comune di Palena, quale 

anticipazione dell’80% del contributo straordinario per “l’ospitalità di squadre professionistiche impegnate nei ritiri 

estivi, per l'anno 2024”; 

IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto sul capitolo 16830 art.1 del Bilancio di previsione della Regione 

Abruzzo, PDC 1.04.01.02.000; 

LIQUIDARE e PAGARE al Comune di Palena (CH) codice fiscale 00248560690, per il contributo straordinario per 

“l’ospitalità di squadre professionistiche impegnate nei ritiri estivi, per l'anno 2024”, l’anticipazione dell’80% del 

contributo pari ad un importo di €.20.000,00 (ventimila/00) in favore dell’Ente medesimo come di seguito specificato: 

 

Cap. 16830 ART / PDC Totale Anno Beneficiario 

€.20.000,00 Art.1/1.04.01.02.000 €.20.000,00 2024 Comune di Palena 

 

AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale ad emettere mandato di pagamento della somma di €.20.000,00 

(ventimila/00) in favore del Comune di Palena (CH) codice fiscale 00248560690, mediante accredito sul Conto di 

tesoreria: 0304195;  

RICHIEDERE l’urgenza nella liquidazione dell’importo indicato dovuto al destinatario del presente provvedimento; 

DISPORRE l’adempimento degli obblighi di trasparenza di cui agli art. 20, 23 e 50 del D.Lgs. 36/2023 e artt. 37 del 

D.Lgs. n. 33/2013. 

TRASMETTERE il presente provvedimento: 

• alla Direzione del Dipartimento Presidenza – Programmazione – Turismo DPA; 

• al DPB014 - Servizio Ragioneria Generale. 

 

 



il Dirigente del Servizio DPA017 

   dott. Carlo Tereo de Landerset 

           (firmato digitalmente) 

 

L’Estensore dell’atto 

Ing Sante Cellucci 

                       firmato elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing Sante Cellucci 

  firmato elettronicamente  

********************************************

 


		2024-11-19T13:28:04+0100
	CARLO TEREO DE LANDERSET




